
PORTARIA Nº. 15.796, DE 22/03/2019.

DISPÕE  SOBRE  LOTAÇÃO  PROVISÓRIA  DE
PROFISSIONAIS  DA  EDUCAÇÃO  DA  REDE
PÚBLICA MUNICIPAL.

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO,  NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS  E TENDO EM
VISTA A LEI Nº 3.356/2010.

RESOLVE:

Art.  1º  Lotar  provisoriamente  os  profissionais  da  Educação,  conforme
critérios  estabelecidos  nas  Portarias  051/2018  e  relação  anexa,  de  acordo  com  o
Memorando nº 291/2019/SEMED. 

Art. 2º A lotação de que trata esta portaria vigorará até 31/12/2019, salvo
quando ocorrer reassunção do titular, redução de turma e/ou carga horária.

  
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos ao dia 01/02/2019.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 22 de Março de 2019.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

PROFESSORES EM LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA NAS ESCOLAS PARA O ANO LETIVO DE 2019

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM ESCOLA DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

1 9567 FLAVIO TAVARES DOS REIS PROFº DE EDUCAÇÃO FÍSICA EMEF EURÍPEDES NUNES LOUREIRO EMEF ZILCA NUNES VIEIRA BERMUDES 6003 01/02/19

2 28384 EMANUELLE DE LIMA SIRTOLI PROFº DE EDUCAÇÃO FÍSICA CMEB ESTHER NASCIMENTO DOS SANTOS CMEI MARÍLIA REZENDE SCARTON COUTINHO 6302 01/02/19

3 7039 FÁBIO DE BIASE PROFº DE EDUCAÇÃO FÍSICA EMEF PLACIDINO PASSOS EMEF SANTA CRUZ 6003 01/02/19

4 26802 LEONARDO POSSATTI LEPAUS PROFº DE EDUCAÇÃO FÍSICA CMEB JOSÉ MAMBRINI CMEB PROFª MARIA LUIZA DEVENS 6302 01/02/19

5 28862 HERALDO BARBOSA MUSSO NETO PROFº DE EDUCAÇÃO FÍSICA CMEI MARÍLIA SCARTON COUTINHO EMEF PROFESSORA BÁRULA NEVES DOS SANTOS 6002 01/02/19

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM ESCOLA DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

1 9732 PATRÍCIA REGINA CARVALHO OTTZ PROFº DE CIÊNCIAS EMEF LUIZA SILVINA JARDIM REBUZZI EMEF PLACIDINO PASSOS 6003 01/02/19

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM ESCOLA DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

1 26560 NATHALIA VARGAS TRANCOSO PROFº DE ENS. FUND. ARTE EMEF ZILCA NUNES VIEIRA BERMUDES EMEF SANTA CRUZ 6003 01/02/19

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM ESCOLA DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

1 6907 JAIR REZENDE NASCIMENTO PROFº DE HISTÓRIA EMEF EURÍPEDES NUNES LOUREIRO EMEF LUIZA SILVINA JARDIM REBUZZI 6003 01/02/19

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM ESCOLA DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

1 941 TÂNIA TIBÉRIO SIQUEIRA ROSALINO PROFº DE LÍNGUA PORTUGUESA EMEF EZEQUIEL FRAGA ROCHA EMEF PLACIDINO PASSOS 6003 01/02/19

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM ESCOLA DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

1 26558 Liliane Ressurreicao Canicali PROFº DE ED. ESPECIAL CMEB ÁLVARO SOUZA EMEF COQUEIRAL 6017 01/02/17

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM ESCOLA DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

1 1899 OZILIADORA BERTHOLINI PIANCA TARTAGLIA PROFº DE SUPORTE PEDAGÓGICO CMEB HONÓRIO NUNES DE JESUS CMEB PAULO FREIRE - EI 6007 01/02/19

2 6372 TANIA MERY CAMPOREZ PROFº DE SUPORTE PEDAGÓGICO CMEB PAULO FREIRE - EI CMEI SETE ANÕES 6301 01/02/19

3 24310 LEONARA CRISTINA TOFOLI AVANCINI PROFº DE SUPORTE PEDAGÓGICO EMEF ZILCA NUNES VIEIRA BERMUDES CMEB PAULO FREIRE - EI 6301 01/02/19

4 9715 ELIZETE MANTOVANI DE OLIVEIRA PROFº DE SUPORTE PEDAGÓGICO CMEI EPIFÂNIO PONTIN EMEF PLACIDINO PASSOS 6007 01/02/19

5 26002 NADYA MARIA RANGEL MIRANDA DOS SANTOS PROFº DE SUPORTE PEDAGÓGICO CMEI CINDERELA CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO 6301 01/02/19

6 26010 ELIANE CRISTINA FREITAS DE SOUZA PROFº DE SUPORTE PEDAGÓGICO CMEI NOVO IRAJÁ CMEI EPIFÂNIO PONTIN 6301 01/02/19

7 7619 ENI MARTINS DE ARAUJO DEL PUPO PROFº DE SUPORTE PEDAGÓGICO EMEF EURÍPEDES NUNES DE JESUS EMEF MARECHAL COSTA E SILVA 6007 01/02/19

8 26528 CRISTIANE NUNES LOUREIRO PROFº DE SUPORTE PEDAGÓGICO CMEI TIA ANASTÁCIA EMEF ZILCA NUNES VIEIRA BERMUDES 6007 01/02/19



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

PROFESSORES EM LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA NAS ESCOLAS PARA O ANO LETIVO DE 2019

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM ESCOLA DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

1 1572 ELENIZIA DO CARMO LEONI EMEF EURÍPEDES NUNES LOUREIRO CMEB PROFª MARIA LUIZA DEVENS 6001 01/02/19

2 1920 MARIA APARECIDA CUZIN PELISSARI EMEF EURÍPEDES NUNES LOUREIRO CMEB PROFª MARIA LUIZA DEVENS 6001 01/02/19

3 6165 LOURDES ANTONIOLLI AIOLFI PIASSAROLO CMEB PROFª MARIA LUIZA DEVENS EMEF JOSÉ MARCOS RAMPINELLI 6001 01/02/19

4 9551 RONIMARA SANTOS OLIVEIRA ELVA EMEF EURÍPEDES NUNES LOUREIRO CMEB PROFª MARIA LUIZA DEVENS 6001 01/02/19

5 10145 DANIELE FAGUNDES FELIPE CUZZUOL EMEF PLACIDINO PASSOS CMEB MÁRIO LEAL SILVA 6001 01/02/19

6 21727 EUNICE DA SILVA CUSTÓDIO CMEB ÁLVARO SOUZA EMP BALNEÁRIO PRAIA DO SAUÊ 6001 01/02/19

7 21711 ESTER JAQUELINE GUZZO EMEF PLACIDINO PASSOS EMEF SAMOEL COSTA 6001 01/02/19

8 21717 ESTHER MARTINS RUELLA EMEF LUIZA SILVINA JARDIM REBUZZI EMEF MARECHAL COSTA E SILVA 6001 01/02/19

9 20639 MARCIA PEDRINI DALPIERO EMEF ABÍLIO CORREIA DE AMORIM CMEB ÁLVARO SOUZA 6001 01/02/19

10 24172 EDNAILDE DOS SANTOS SOARES EMEF LUIZA SILVINA JARDIM REBUZZI CMEB PROFª MARIA LUIZA DEVENS 6001 01/02/19

11 24187 PRISCILA RODRIGUES PIMENTEL RAMOS CMEB PAULO FREIRE EMEF ZILCA NUNES VIEIRA BERMUDES 6001 01/02/19

12 24163 MARIA APARECIDA FERREIRA GRIPPA EMEF ABÍLIO CORREIA DE AMORIM EMEF LUIZA SILVINA JARDIM REBUZZI 6001 01/02/19

13 24313 FERNANDA DA SILVA LIMA EMEF JOSÉ MARCOS RAMPINELLI CMEB PROFª MARIA LUIZA DEVENS 6001 01/02/19

14 24864 RAQUEL GUIMARÃES CASTIGLIONI GORZA CMEB JOSÉ MAMBRINI EMEF PLACIDINO PASSOS 6001 01/02/19

15 26017 GEISA CUZZUOL PIMENTEL NATALE CMEB HONÓRIO NUNES DE JESUS EMEF LUIZA SILVINA JARDIM REBUZZI 6001 01/02/19

16 26130 MARIA JOSÉ GIACOMIN DARDENGO CMEB MÁRIO LEAL SILVA EMEF ZILCA NUNES VIEIRA BERMUDES 6001 01/02/19

17 26204 BIANNCA TRISTÃO PEREIRA EMEF NOVO IRAJÁ CMEB PROFª MARIA LUIZA DEVENS 6001 01/02/19

18 26605 DEIZILUCE RODRIGUES GHISOLPHI DE MARCHI CMEB MÁRIO LEAL SILVA EMEF José Marcos Rampinelli 6001 01/02/19

19 26604 MARLENE DEPIZZOL FERREIRA EMEF ZENÍLIA VARZEM FERREIRA EMEF PLACIDINO PASSOS 6001 01/02/19

20 26693 ROSILENE DE OLIVEIRA JORGE CMEB MÁRIO LEAL SILVA EMEF José Marcos Rampinelli 6001 01/02/19

21 26756 RITA SILVA RISSI EMEF PROFª BÁRULA NEVES DOS SANTOS EMEF ITAPARICA 6001 01/02/19

22 27396 THAYANA SANTANA MANDELLI EMEF ZENÍLIA VARZEM RIBEIRO EMEF PLACIDINO PASSOS 6001 01/02/19

23 27400 ELLOARA AZEVEDO DINIZ SONEGHETTI CMEB ÁLVARO SOUZA EMEF LUIZA SILVINA JARDIM REBUZZI 6001 01/02/19

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

PROFESSORES EM LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA NAS ESCOLAS PARA O ANO LETIVO DE 2019

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM ESCOLA DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

24 27415 GILMARA PEREIRA DO NASCIMENTO CMEB ÁLVARO SOUZA EMEF José Marcos Rampinelli 6001 01/02/19

25 27414 SOLIANE DE OLIVEIRA PATRÍCIO EMEF NOVO IRAJÁ EMEF JOSÉ MARCOS RAMPINELLI 6001 01/02/19

26 27420 ELAINE SÍRTOLI SUELA LOPES CMEB ÁLVARO SOUZA EMEF JOSÉ MARCOS RAMPINELLI 6001 01/02/19

27 27426 NOEME NASCIMENTO MARTINS EMEF ZENÍLIA VARZEM RIBEIRO EMEF ITAPARICA 6001 01/02/19

28 26824 GRAZIELA FABRIS CMEB ÁLVARO SOUZA EMEF PLACIDINO PASSOS 6001 01/02/19

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS

PROFº DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
ANOS INICIAIS



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

PROFESSORES EM LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA NAS ESCOLAS PARA O ANO LETIVO DE 2019

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM ESCOLA DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

1
28472 SELMA DELPIERO PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI VOVÓ JANDIRA CMEB JOSÉ MAMBRINI - Matutino 6302 01/02/19

2
9575 LINDIANA DA SILVA REIS CUZZUOL PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI SETE ANÕES CMEI BALÃO MÁGICO 6302 01/02/19

3
21684 PRISCILA REBUZZI BASTOS PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI EPIFÂNIO PONTIM CMEI CRIANÇA FELIZ 6302 01/02/19

4
26823 ALINE ROCHA COUTINHO MORO PROFº  DE ED. INFANTIL CMEB PAULO FREIRE CMEI EPIFÂNIO PONTIN 6302 01/02/19

5
26005 IVAMARA P QUEIRÓZ FANTIN PROFº  DE ED. INFANTIL CMEB PAULO FREIRE CMEI NARIZINHO 6302 01/02/19

6
13168 JULIANA EVANGELISTA RODRIGUES PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI CRIANÇA FELIZ CMEI MARÍLIA REZENDE SCARTON COUTINHO 6302 01/02/19

7
21673 PAOLA COMETTI FORECHI SCHMITTEL PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI CRIANÇA FELIZ 6302 01/02/19

8
23238 KELLY FRAGA LOYOLA PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI NARIZINHO 6302 01/02/19

9
26410 SUELI BRAZ SOUZA SILVA PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI NOVO IRAJÁ CMEI TIA ANASTÁCIA 6302 01/02/19

10
26719 ADRIANA APARECIDA DE FARIA CO PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI NOVO IRAJÁ CMEB ESTHER NASCIMENTO DOS SANTOS 6302 01/02/19

11
27574 ALIANDRA MONTEIRO DA SILVA PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI CINDERELA CMEI SETE ANÕES 6302 01/02/19

12
21690 RUTILENE DUARTE RICATTO PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI CINDERELA CMEI VERA LÚCIA DEVENS RABELLO 6302 01/02/19

13
28036 FABRÍCIA BRAVO A CONTI GARUZZI PROFº  DE ED. INFANTIL CMEB MARIA LUIZA DEVENS CMEI EPIFÂNIO PONTIN 6302 01/02/19

14
27412 APARECIDA LOURENÇO FERREIRA PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI Marília Rezende Scarton Coutinho 6302 01/02/19

CMEI MARÍLIA RESENDE SCARTON COUTINHO

CMEI MARÍLIA RESENDE SCARTON COUTINHO

CMEB HONÓRIO NUNES DE JESUS



Página 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

PROFESSORES EM LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA NA SEMED PARA O ANO LETIVO DE 2019

Nº MATRÍCULA CARGO NOME DO PROFISSIONAL ESCOLA DE ORIGEM
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

1 21708 PROFESSOR ADRIANA REGINA ANDRADE AZEREDO EMEF COQUEIRAL SEMED 6501 01/02/19

3 25967 PROFESSOR ALESSANDRA DOS SANTOS AZEREDO VIEIRA CMEB PAULO FREIRE – EI SEMED 6501 01/02/19

4 6127 PROFESSOR ANDREA CRISTINA ALMEIDA EMP INDÍGENA PAU BRASIL SEMED 6501 01/02/19

5 1904 JANETE RIBEIRO LOUREIRO SEMED 6502 01/02/19

6 1388 PROFESSOR GLAUCINEA CARLESSO COUTINHO CMEI CRIANÇA FELIZ SEMED 6501 01/02/19

7 653 PROFESSOR LUCINÉIA RUY BOF CMEB MÁRIO LEAL SILVA SEMED 6501 01/02/19

8 667 PROFESSOR RITA DE CASSIA PANCIERI MARINO EMEF MARECHAL COSTA E SILVA SEMED 6501 01/02/19

9 10060 PROFESSOR SIMONE PIGNATON SEGATTO RIBEIRO CMEI  EPIFANIO PONTIN SEMED 6505 01/02/19

10 6195 PROFESSOR QUERMITHS HERBOM CRUZ EMEFPLACIDINO PASSOS SEMED 6501 01/02/19

11 13104 SANDRA REGINA RIZZO BOINA SANTI CMEB PAULO FREIRE SEMED 6502 01/02/19

12 1904 PROFESSOR WELIDA CRISTINA BEJA FREITAS CAPUCHO CMEB HONÓRIO NUNES DE JESUS SEMED 6505 12/02/2019

13 6196 PROFESSOR RALDINEIA MARIN SARMENGHI EMEF PLACIDINO PASSOS SEMED 6505 01/02/19

14 1463 SANDRA MARA PIGNATON DEMUNER CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO SEMED 6502 01/02/19

LOCALIZAÇÃO 
PROVISÓRIA

PROFº. DE 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO

CMEB ESTHER NASCIMENTO DOS 
SANTOS

PROFº. DE 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO

PROFº. DE 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO



Página 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

PROFESSORES EM LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA NA SEMED PARA O ANO LETIVO DE 2019

Nº MATRÍCULA CARGO NOME DO PROFISSIONAL ESCOLA DE ORIGEM
CÓDIGO

A PARTIR DE
SECRETARIA

LOCALIZAÇÃO 
PROVISÓRIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

PROFESSORES EM LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA NAS ESCOLAS PARA O INTERESSE DO ENSINO - ANO LETIVO DE 2019

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM A PARTIR DE

1 1436 ELIZABETH VIEIRA BORLINI CMEB HONÓRIO NUNES DE JESUS CMEI CINDERELA 6301 18/02/2019

2 30780 PROFº DE ED. ESPECIAL EMEF ZILCA NUNES VIEIRA BERMUDES EMEF JOSÉ MARCOS RAMPINELLI 6017 11/02/2019

3 28852 HERALDO BARBOSA MUSSO 6003 25/02/2019

4 26719 ADRIANA APARECIDA DE FARIA CO PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI NOVO IRAJÁ CMEB ESTHER NASCIMENTO DOS SANTOS 6302 01/02/2019

5 24132 HERCULES COUTO JORGE EMEF NOVO IRAJÁ EMEF LUIZA SILVINA JARDIM REBUZZI 6001 01/02/2019

6 28266 ROBERTA BERTASO SEPULCRHO SANT'ANA PROFº  DE ED. INFANTIL CMEI CINDERELA CMEI SETE ANÕES 6302 01/02/2019

7 16134 RONALDO NUNES SEPULCHRO CMEB PROFª MARIA LUIZA DEVENS CMEB PAULO FREIRE 01/02/19

8 6191 MERCEDES HELENA BORTOLINI MERLO PROFº DE ED. ESPECIAL EMEF EZEQUIEL FRAGA ROCHA EMEF SAMOEL COSTA 6017 01/02/19

ESCOLA DE LOCALIZAÇÃO 
PROVISÓRIA

CÓDIGO 
SECRETARIA

PROFº DE SUPORTE 
PEDAGÓGICO

MARLIENYTOLEDO OLIVEIRA RODRIGUES DA 
BELLA

PROFº DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA

CMEI MARÍLIA REZENDE SCARTON 
COUTINHO

EMEF PROFª BÁRULA NEVES DOS 
SANTOS

PROFº DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
INICIAIS

PROFº DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA


	EScolas
	Semed
	Interesse do Ensino

